O Sanè compertum est magos apparēter mortuos suscitasse, id est, effecisse dæmonū occulta virtute vt ambularent, loquerētur, aliōsque motus corporales ostenderent; verū vt comederent nunquam facere potuisse. Manducavit autem Christus ante passionem pro supplenda nature mortalitatis inopia māducauit post resurrectionem pro manifestanda potentia, nec tamen (vt iam dictum est) in substantiam vescentis esca transiit, sed virtute gloriæ corporis consumpta est. Nam sicut aliter consumit aquam terra sitiens, & solis radius calens & lucēs, & ita acceptum cibum mortale corpus indigens, & immortale corpus iam cibo non egens: sequitur:

¶ At illi obtulerunt ei partem piscis assi & fauum mellis. Quid signare credimus piscem assum, nisi ipsum mediatorem Dei & hominum, hominem passum? Ipse enim latere dignat^r in aquis generis humani, capi voluit laqueo mortis nostræ, & quasi tribulatione assatus est tempore passionis suæ. Sed qui piscis assus fieri dignatus est in passione fauus mellis nobis extitit in resurrectione. Vel certè qui in pisce assus figurari voluit tribulationem passionis suæ in fauo mellis vtranque naturam exprimere voluit personæ suæ. Fauus quippe mellis in cera est, mel verò in cera est diuinitas in humanitate.

¶ Offeramus itaq; & ipsi Christo pro nobis passo nosmet ipsos carnalis vitæ mortificationē quasi piscē assū. Siquidē aquis Aegypti (id est, vanis mūdi huius gaudiis) in sanguinem vertis (id est, animarū saluti mortiferis) omnes pisces Aegypti mortui sūt: offeram^r ei & fauū mellis, hoc est mel incera (id est, piæ deuotionis dulcedinem) in opere bono

¶ Quid autem sibi vult quod quū manducasset coram eis, sumēs reliquias dedit eis, nepe vt ipsi inde reficerentur, nisi quia & que ei offerim^r dignāter acceptat, & qui à nobis refici non eget (quippe qui honorum nostrorum non indiget) obsequia nostra (tametsi debita) etiam longè suprā q̄ meremur remunerans nobis vt inde in aeterna beatitudine reficiamur clementer quodammodo redonat?

¶ Circa tertium, quod est, eorum quæ antè discipulis prædixerat remuneratio, subditur:

*Not ipsi
vt p̄ se
assus.
Exod. 3.*

Reda.

*Christus
piscis assus*

Et di.

*Et dixit
ad vos,
est imple
prophet*

*Sub mem
in ipso con
luit: Quasi
te contigit
non sem
quibus fuer
re ascendim
re scripta
sunt gentib
& post q
surget.*

*Quam ad h
morralli i
re suscita
re. Et cum
inginta die
re, sed t
re.*

*Quoniam
re Moysi V
um legem
re secundum
re mortuu
re mentur
re gainem i
re iuuenta.*

*receden
re prophet
requitur: De
re pati Ch
re & resur
re possit d
re domine
re psalleba
re omnem it
re iouis, va*

Et dixit ad eos: Hæc sunt verba quæ loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me.

Quæ memoriam eius reuocat quæadmodum vniuersa quæ ipso contigerat prius quàm euenirent nõ incertus prædicat: Quasi dicat: Hæc quæ siue de moriente siue resurgente contigerunt, sunt illa ipsa quæ vobis ante mortem memoravi non semel prædixi. Hæc sunt verba, inquit, id est, res de quibus fuerunt verba quæ loquutus sum ad vos, dicens: Ecce ascendimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & post quàm flagellauerint, occident eum, & tertia die resurget.

Quum adhuc, inquit, essem vobiscum (subaudis) in carne mortali in qua estis & vos. Tunc enim in eadem carne resuscitatus erat, sed cum illis in eadem mortalitate nõ erat. Et cum illis quidem postea quàm resurrexit fuit quædam viginti diebus (vt legitur) exhibitione corporalis presentie, sed non cum illis fuit consortio fragilitatis humane.

Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi. Vndè licet cæca mente & malignanter, secundum legem tamen dixerant Pilato: Nos legem habemus, secundum legem debet mori. Ideo autem secundum legem mortuus est, vt nouæ legis in suo sanguine conderet testamentum. Vndè per Apostolum dicitur: Per proprium sanguinem introiit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Et ideo noui testamenti mediator est, morte præcedente.

Et prophetis, inquit, Nam (vt in Actibus beatus Petrus loquitur:) Deus qui prænuñciauit per os omnium prophetarum pati Christum suum, impleuit sic. Et psalmi. Vbi passio eius & resurrectio manifestissimè prædicatur, vt ipse merito possit dicere: Ego sum psalmus eorum. Redde eis vt dominum domine iuxta opera manuum suarum. Et alibi: Et in psalms allebant qui bibebant vinum.

Omniem itaque magister veritatis tollit scrupulum simulationis, vndique iura veritatis confirmat, videtur, pal-

P
Christi
mysteria
vt prænuñ-
ciata.
Lucæ. 18.

10an. 19.
Heb. 9.

Actu. 3

Thre. 3.

Beda.

patitur, conuescitur, sermo exhortationis per singula præbetur. Tum ne solum eius testimonium minus sufficere putaretur, vel ne in aliquo sensus humanos ludificasse videretur, misit manus ad scripturas. Quasi dicat: Quod videris, antè prouisum est, quod cernitis, antè prædictum est: Audi filia & vide. Audi prædicta. Vide completa.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas.

¶ Hic ostenditur, quemadmodum scripturarum intelligentiam discipulis reuelauit. Vbi tria notantur. Primum est, discipulorum intrinsecus illuminatio. Secundum est discipulorum extrinsecus verbalis informatio. Ibi: Et dixit eis Tertium est Euangelicæ gratiæ mandata prædicatio, ibi: Et prædicari in nomine eius.

Beda. ¶ Circa primum dicitur: Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas. Ne forsan enim ad intelligenda horum (nimirum legis, prophetarum, atque psalmodum) mystica dicta tardi remanerent, sensum quoq; illis quo hæc intelligere possent aperuit. Quo facto, nihil vltra præscripta dubietatis in eorum mente reuidere permisit. Sanè quum eis antè passionem suam ea quæ sibi erant superuentura prædiceret (vti Lucas testatur) ipsi nihil horum intellexerunt.

Lucæ. 18. Quin Ioannes ipse ad monumentum veniens, quum corpus Iesu non inuenisset, sublatum credidit quo errore etiam cæterorum corda discipulorum perstringebantur. Cuius erroris causam mox assignat, dicens: Nondum enim sciebant scripturas. Aperuit eis sensum, vt intelligerent scripturas, ne quis præsumat per se metipsum se posse scripturas intelligere. Qui enim hoc præsumperunt, in errores lapsi hærefes condiderunt.

Diuinitas Christi argumentum ¶ Porro dominus immortalis iam carnem suam discipulorum & manibus cõrectandam & videndam oculis exhibendo, verum utiq; se præbat hominẽ, verum vt scripturas possint intelligere homines, eatenus sine literis, intellectum eis aperiendo, Deum se esse manifestat. Quis enim hoc sine mora posset efficere nisi Deus? Vndè scriptum est: Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Vndè & per beatum Ioannem dicitur: Filius Dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus verum Deum, & simus in vero filio eius.

Iob. 33.

1. Ioan. 5.

Sanè

Sanè inter
interest, qu
alterius mo
illuminare
præbere, &
ere noui
sine pari. V
Christus.

¶ Circa secun
verba infor

Et dixit
tebat
tertia.

¶ Ideo aute
is, quia in
no veniret,
sunt diuin
una virtute
rum subeu
de re surre
(Quo enim
participand
quàm qu
immortalit
¶ Quo effice
que pro
sunt pro c
morum, & i
¶ Qua ratio
ent, quàm
eius corpori
ita, citius
itaque p

¶ Quo effice
que pro
sunt pro c
morum, & i

¶ Qua ratio
ent, quàm
eius corpori
ita, citius

¶ Ita que p

¶ Ita que p

¶ Circa terti
pocibus præ

Et prædi
nem pec

*Christus
ut docet.*

Sane inter Christum doctorem, & docetes homines hoc inest, quod homo doctrine verba proferens exteriorem aliter mouet auditum, interius autem intellectum eius illuminare non potest. Christus vero & ingenium docile praeberet, & sine temporis interuallo sapientiae lucem infundere nouit, utique magister singularis & vnicus & doctor sine pari. Vnde in Euangelio dicit. Magister vester vnus est Christus.

Mat. 23.

Circa secundum, quod est, discipulorum extrinsecus per verba informatio subditur in litera:

Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis die tertia.

Video autem Christum pati & surgere oportebat a mortuis, quia impossibile erat mundum saluari nisi Deus homo veniret, qui in hominis habitu appareret, & homines quaeserent diuina instrueret, & mortem ut homo suscipiens diuina virtute reuiuisceret, sicque in se credentes, & ad contemptum subeundae mortis accenderet, & certitudine sperantiae resurrectionis ac vitae perpetuae animaret.

*R
Beda.**cur oportebat pati
& resurgere
Christum.*

Quo enim apertius exemplo poterant homines ad fidem participandae gloriae & promerendae vitae immortalis eripi, quam quum ipsum Deum cognoscerent humanitatis mortalitatis suae factum fuisse participem?

Quo efficacius ordine ad toleranda pro salute aduersa, & praeuocarentur, quam quum authorem suum didicerent pro eorum salute innumera ab impiis genera proferentem, & ipsam mortis subiisse sententiam.

Qua ratione congruentius spem resurrectionis acciperent, quam quum eius se sacramentis ablutos & sanctificatos suis corpori adunatos meminissent, qui pro ipsis morte guttata, citius exemplum resurgendi a morte praeberet? Oportebat itaque pati Christum & resurgere a mortuis die tertia.

Circa tertium, quod est, Euangelicae gratiae mandata in scripturis praedicatio, subditur:

Et praedicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes.

Post

S Post commendatam sui corporis veritatem, commendat Ecclesie unitatem, quæ nimirum per hoc est effecta, quia tam à Iudæis quàm à gentibus illud receptum est. Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma. Non enim dicebat amplius bipartitum esse genus humanum (cuius naturam, iam Deus assumpserat) in Iudæos & gentiles. Et ideo vt omnes in vnum veniret, mandauit incipere sermonem ab Ierusalem, & ad gentes terminari, mox subiungens: incipientibus ab Ierofolymis.

Peda, Et merito sic oportebat vt ministri sermonis qui in nomine Christi crucifixi & resuscitati à mortuis penitentiam erant & remissionem peccatorum in omnes gentes prædicaturi ab Ierofolymis inciperent, non solum quia credita sunt illis eloquia Dei, & quia eorum est adoptio filiorum, & gloria, & testamentum & legislatio, & obsequium, & promissa, & quia eorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula, verum etiam vt geres quæ variis erant erroribus & facinorosis implicata, hoc maxime diuinæ pietatis ad spem veniæ prouocaret, quod eis quoque qui filium Dei crucifixerunt non tantum veniam reatus à patre, sed & vitæ æternæ gaudium viderent esse donatum.